
ERRATA Nº 3 DO EDITAL Nº 16/2023- DEPE/SCMS

DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO INTERNA
PARA PARTICIPAÇÃO DE
ENFERMEIROS E FISIOTERAPEUTAS
NO CURSO BLS- BASIC LIFE SUPPORT
OFERTADO PELA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE SOBRAL E
CERTIFICADO PELA AMERICAN
HEART ASSOCIATION

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com

base no Edital Nº 16/2023- DEPE/SCMS, que regulamenta o processo seletivo interno

objetivando a formação de 3 turmas de enfermeiros e fisioterapeutas com vínculo com

a SCMS ou matriculados em programas de residência da SCMS para realização do

Curso BLS (Suporte Básico de Vida), a ser realizado pelo Núcleo de Capacitação em

Saúde e financiado pelo Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE),

RESOLVE:

I. Divulgar a errata nº 3 do edital, que consta adequação da data que os colaboradores

deverão realizar a assinatura do termo de compromisso e planejar a replicação do curso,

publicado em 12 de dezembro de 2023.

Onde lê-se:

II. Informar que os CANDIDATOS CLASSIFICADOS deverão comparecer ao DEPE para

assinatura do Termo de Compromisso e planejamento da replicação do curso em uma das

seguintes ocasiões (conforme disponibilidade):

Dia 04/01 às 09:00 na Sala 5

Dia 04/01 às 14:00 na Sala 5



Leia-se:

II. Informar que os CANDIDATOS CLASSIFICADOS deverão comparecer ao DEPE para

assinatura do Termo de Compromisso e planejamento da replicação do curso em uma das

seguintes ocasiões (conforme disponibilidade):

Dia 28/12 às 09:00 na Sala 5

Dia 28/12 às 14:00 na Sala 5

A justificativa para alteração da data possui o objetivo de ampliar o período de estudo dos
colaboradores que farão o curso, uma vez que na ocasião também será entegue o livro do
curso.

Sobral-CE, 19 de dezembro de 2023.

___________________________
Kairo Cardoso da Frota

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo




